
Fundamentalism i  ekonomi,  stat
och folkrörelser
Ekonomisk- och kulturell fundamentalism är begrepp som feministen Berit Ås
lanserar jämte det mer traditionella religiös fundamentalism. Fundamentalism
definieras av henne som påförande av normer på andra, samt att göra andra till
objekt.

Jag tolkar henne så att fundamentalism gör personer och organisationer till
instrument för sin ordning. För att fundamentalism ska förverkligas behöver
andra  värden  underordnas.  Fundamentet  överordnas  andra  värden.  Andra
värden får en fast grund att stå på.

Den politiska och mediala retoriken bortförklarar fundamentalism som något i
periferin, som något extrema minoriteter sysslar med. Berit Ås ger oss istället
verktyg för att analysera fundamentalism i maktcentran. Fundamentalism är
verksam mitt i kapitalism och byråkrati.

Fundamentalism som fundamentets mentalism
Fundamentalism är en föreställning som inte uppfattas som en föreställning.
Den gör sig istället självklar.

Religiös  fundamentalism  är  tillit  till  en  överordnad  ordning,  som1.
exempelvis nationalism.
Ekonomisk  fundamentalism  gör  mätningar  och  kalkyler  till  det2.
överordnade fundamentet.
Kulturell fundamentalism placerar vanor och rutiner över andra värden.3.

Ekonomisk  och  kulturell  fundamentalism är,  enligt  Berit  Ås,  med  och  gör
sådant som krig och vapenhandel möjligt.

Fundamentalism i företag och folkrörelser
Hennes föredrag inspirerade mig att använda begreppet fundamentalism för att
förstå lydnaden i folkrörelser och fackförbund, lönearbete och företag:

Privata företag bygger in fundamentalism i företaget. Order från överordnade
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ska lydas.  Och de ska lydas  oberoende av  om lydnaden bryter  mot  andra
värden. Det är först när lydnaden till en enda instans överordnas andra värden
som fundamentalism uppstår. Ett orubbligt fundament skapas. Men lydnad är i
sig inte fundamentalistiskt.

Ibland kan facket stödja en sådan fundamentalistisk lydnad. I flera yrken finns
avtal som öppnar upp för att andra värden kan stå över chefens, företagets eller
aktieägarna. I journalistyrket finns exempelvis etiska regler som gör det möjligt
för journalisten att i vissa fall vägra skriva en artikel som går emot hennes etik.

Även  statliga  byråkratier  kan  bygga  in  fundamentalism  i  byråkratin.
Fundamentalismen skapas när byråkratin blir fundament, när dess hierarkier
och regler överordnas andra värden i våra samhällen.

Fundamentalistisk lydnad uppstår först när lydnaden vänds åt ett håll.  När
denna riktning bygger ett fundament.

Kulturell fundamentalism
Låt  oss  pröva  Berit  Ås  tanke  om kulturell  fundamentalism  på  exempelvis
solidaritetsgrupper. Analysen skulle inte skilja sig speciellt mycket om vi istället
använt  den  på  vänstergrupper  och  fredsgrupper.  Tja,  även  hbtq-  och
feministiska  grupper  kan  dras  in  i  fundamentalism.  Fundamentet,  lag  och
lydnad, ställer sig över det organisatoriska sammanhanget. Fundamentalism är
ett sätt att göra sig oberoende av kontexten.

Hur  fastnar  radikala  grupper  i  fundamentalism?  Och  hur  undviker  de
fundamentalism?  

Solidaritetsgrupper underordnar sig fundamentalismen ifall lydnaden till lagen
överordnas solidaritet och rättvisa. Lagfundamtentalism överordnas i så fall det
som solidaritetsgruppen kämpar för.

Organisationer  kan  bygga  in  fundamentalismen  som  ett  överordnat
styrningsbeslut. Fundamentalismen görs till en metaordning. När styrelser och
arbetsgrupper  ska  ta  beslut  så  blir  besluten  alltid  underordnade
lagfundamentet.  Lydnaden  blir  rutinmässigt  överordnad  andra  värden  som
organisationen kämpar för.



Berit Ås användning av fundamentalism ger oss ett verktyg för att analysera
hur  den  kan  sprida  sig  i  organisationer  och  samhällen.  Och  hur
fundamentalismen  kan  dominera  även  radikala  grupper.

Hur bekämpar vi fundamentalism? Fundamentalism växte fram i samband med
upplysningen  och  den  har  spritt  sig  med  hjälp  av  upplysningen.
Fundamentalism hotas inte av åsikter eller argument. Fundamentet är lydnaden
till något som ställt sig över argument och etik. Lagfundamentalism bryts först
när organisationer bryter total laglydnad.
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